[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                     от  25.03.2016  №   606
О проведении V городского конкурса

«Весна, семья, экология и закон»
В рамках Дней защиты от экологической опасности
1. Провести V городской конкурс «Весна, семья, экология и закон» с 01.04.2016 по 13.05.2016.
2. Утвердить Положение о проведении V городского конкурса «Весна, семья, экология и закон» (далее - Положение) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов V городского конкурса «Весна, семья, экология и закон» согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.

4. Комитету    по       работе     со      средствами    массовой   информации (Е.А. Дубкова)  опубликовать настоящее постановление в газете  «Кемерово» и разместить на официальном сайте администрации города Кемерово в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

        5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по экономическим вопросам М.В. Нестерова.
Глава города

             В.К. Ермаков
               ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

        к    постановлению администрации

города Кемерово

от 25.03.2016 № 606
Положение

о проведении V городского конкурса
«Весна, семья, экология и закон»

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс «Весна, семья, экология и закон» (далее - Конкурс) проводится в рамках акции «Дни защиты от экологической опасности - 2016» в городе Кемерово и посвящен Международному Дню Семьи.

1.2. Цель Конкурса – формирование экологической культуры жителей города, развитие экологического сознания и социально-экологической активности различных групп населения.
1.3. Задачи Конкурса:

- предоставление возможности семьям выразить свое отношение к проблемам экологии;
- повышение активности семей в вопросах экологического образования и воспитания;

- выявление лучшего опыта по экологическому воспитанию в семьях;

- развитие творческого потенциала населения города;
- создание условий для выражения личного отношения к проблемам экологии посредством творческого осмысления и визуализации информации;
- привлечение внимания семей к проблемам защиты окружающей среды.
1.4. Конкурс организует и проводит городской организационный комитет по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности в городе Кемерово (далее Оргкомитет).

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут участвовать семьи, авторы любого возраста и рода занятий (школьники и студенты образовательных учреждений, участники (члены) творческих объединений, центров и клубов, профессиональные журналисты, специалисты по видеопроизводству, специалисты-экологи, все, кто заинтересован в проблемах экологии и неравнодушен к природе), проживающие в городе Кемерово.
3. Сроки проведения Конкурса
3.1.    Конкурс проводится в период с 01 апреля по 13 мая 2016 года.
3.2. Итоги Конкурса подводятся с 16 по 25 мая 2016 года.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1.  Конкурс проводится по номинации: «Самая экологически грамотная семья (коллектив) города Кемерово».
4.2. Участникам Конкурса необходимо ответить на вопросы экологической викторины со ссылками на источники информации и выполнить творческое задание (приложение № 1 к Положению).
4.3. Работы  необходимо направить до 29 апреля 2016 года в Оргкомитет по адресу: город Кемерово, просп. Советский, 54 (каб.321), телефон 36-58-71 и по электронной почте: ecootdel@mail.ru.

4.4.  Критерии оценки конкурсных работ:
- количество правильных ответов на вопросы;

- полнота раскрытия вопроса;
- оригинальность, индивидуальный творческий подход;
- дизайн работы;
- соответствие видеоролика тематике Конкурса;

- творческая новизна;

- наличие звукового сопровождения, видеоэффекты;

- общее эмоциональное восприятие, выражение чувств и впечатлений;

- креативность, неординарность стилевого решения работы или индивидуальность истории;

- практическая ценность (проблема→решение, возможность транслирования).
4.5. К каждой работе прикладывается заявка на участие в Конкурсе (приложение № 2 к Положению).
4.6. Работы, направленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

4.7. Участник, направляя работу на Конкурс, подтверждает, что ознакомлен с Положением о Конкурсе, принимает его условия в полном объеме, без оговорок и исключений.
5. Регламент конкурсной комиссии

5.1.  Заседание конкурсной комиссии ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

5.2. Ответственный секретарь конкурсной комиссии организует проведение заседания, обеспечивает подготовку материалов к заседанию и оформление протокольного решения.

5.3. Решения конкурсной комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
5.4. Заседание конкурсной комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания подписывается председателем либо (в его отсутствие) заместителем председателя и ответственным секретарем.

6. Порядок подведения итогов Конкурса
6.1. После подведения итогов Конкурса в соответствии с решением Комиссии издается постановление администрации города Кемерово о поощрении участников Конкурса.

6.2. Информация об итогах Конкурса освещается в средствах массовой информации.

Начальник управления делами                                                 В.И. Вылегжанина

	Приложение №1

к Положению о проведении

V городского конкурса

«Весна, семья, экология и закон»

.
Вопросы экологической викторины.

1. Что способствует изменению климата?

2. Какое  полезное ископаемое используют как топливо на электростанциях, для получения металлургического сырья, в транспорте, других отраслях? Имеет осадочное происхождение.
3. Назовите наших соседей. Где и с кем граничит Кемеровская область?
4. Почему лесные птицы садятся на муравейник, проводят на нем некоторое время и при этом не едят муравьев?
5. Назовите источники загрязнения атмосферы.
6. Какие ветры преобладают на территории города Кемерово?
7. Какое наказание влечет за собой несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при обращении с отходами производства и потребления, веществами, разрушающими озоновый слой, или иными опасными веществами?

8. Творческое задание на тему «Жизнь в стиле ЭКО - выбор современного человека!».  На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными средствами (на видеокамеру, фотоаппарат, мобильный телефон), соответствующие тематике  конкурса. Темы видеороликов: загрязнение окружающей среды, утилизация отходов, водные ресурсы, сохранение биоразнообразия, изменение климата, человек и окружающая среда и т. д.
     Требования к видеоролику: формат – произвольный, максимальная
     продолжительность видеоролика – не более 3-х минут, участники
                сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип,
               анимационный сюжет и т. д. и т. п.), в ролике могут использоваться
               фотографии.

                                                                                                          Приложение № 2

к Положению о проведении
                                                                                 V городского конкурса

«Весна, семья, экология и закон»

Заявка на участие в городском конкурсе

«Весна, семья, экология и закон»
	ФИО участников Конкурса (полностью), возраст

	Место работы взрослых участников Конкурса

	Место учебы ребенка (детей)

	Контактные телефоны взрослых участников Конкурса*

	Е-mail взрослых участников Конкурса*

*- обязательные данные, необходимы для обратной связи

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

к постановлению администрации

                                                                             города Кемерово

от 25.03.2016 № 606
СОСТАВ

конкурсной комиссии по
подведению  итогов  V городского конкурса  «Весна, семья, экология и закон»
	Председатель конкурсной комиссии
Нестеров Максим Валерьевич
	заместитель Главы города

по экономическим вопросам

	Заместитель председателя
конкурсной комиссии
Лобзанова Галина Анатольевна
	начальник отдела по охране окружающей среды управления транспорта, связи и охраны окружающей среды

	Ответственный секретарь

Орлова Светлана Ивановна
	главный специалист отдела по охране окружающей среды управления транспорта, связи и охраны окружающей среды

	Члены конкурсной комиссии

	Иванова Екатерина Александровна
	ведущий специалист управления транспорта, связи и охраны окружающей среды

	Гончарова Екатерина Алексеевна
	главный специалист комитета по работе со средствами массовой информации

Начальник управления делами                                                    В.И. Вылегжанина